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گروه جامعه: اگرچه غول کنکور دیگر مثل ۱۰، ۲۰ ســال گذشته نیست و این روزها با انواع و اقسام کتاب های 
آزمون و سؤالات تستی و خلاصه درس ها که خودش مافیای بزرگی را رقم زده، آسان تر از گذشته شده است، 
با این حال، هنوز برای خیلی از دانش آموزان، کنکور، قورباغه ای اســت که قورت دادن آن به ســادگی ممکن 
نیســت. برای همین عده ای سودای طی کردن ره صدســاله را یک شبه در سر می پرورانند و به جای تمرکز بر 
درس و کتاب، انواع و اقســام راه   های تقلب در کنکور را پیش می کشند. ماجرایی که اتفاقا در سال های اخیر 
بیشــتر گل کرده و دردســرهای عجیبی را به وجود آورده است. تا جایی که نیمه دی ماه امسال، معاون امور 
آزمون های ســازمان ســنجش در یک برنامه تلویزیونی از قطع سراســری اینترنت در ساعات برگزاری کنکور 
سراســری خبر داد. گفته ای که عقل از ســر بســیاری پراند و علاوه بر واکنش های بســیار کاربران در فضای 
مجــازی، صدای متخصصان حوزه فناوری را هم درآورد و عــده ای همین را بهانه ای برای آغاز قطعی کلی 
اینترنت در کشور دانستند. ماجرایی که از آغاز پاییز امسال پا گرفت و روز به روز محدودیت های دسترسی به 
اینترنت را کمتر کرد. این وســط راه های میانبری که عده ای برای دسترسی به سؤالات کنکور و پاسخ های آن 
طی می کنند هم کم نیســت. از هندزفری کاملا نامرئی که در گوش جاساز می شود گرفته تا خودکارهایی که 
ســیم کارت در آنها قرار می گیرد و با فشاردادن سر آن ارتباط با بیرون از محل برگزاری آزمون برقرار می شود 
یا پاک کن و گردن آویزهایی که ســیم کارت در آنها قرار می گیــرد و موارد دیگری که همین قدر عجیب به نظر 

می رسند.
۱۴۰۱، پرحاشیه ترین کنکور ممکن

حواشــی کنکور ۱۴۰۱ از انتشار سؤالات از همان نخستین روز برگزاری کنکور در کانال های تلگرامی شروع 
شد و با انتشار سؤالات گروه ریاضی ساعت ۹ صبح و سؤالات گروه تجربی حوالی ۱۰ صبح، حواشی جدی تر 
به خود گرفت. ماجرا به قدری بیخ پیدا کرد که ســازمان ســنجش هم انتشــار سؤالات گروه آزمایشی علوم 
ریاضی و تجربی در فضای مجازی را تأیید کرد و عبدالرســول پورعباس، رئیس ســازمان سنجش در این باره 
گفت: «روز برگزاری آزمون گروه علوم ریاضی به کمک دستگاه های آشکارساز ۷۰ مورد تخلف در سر جلسه 
امتحان پیدا کردیم، همچنین بیش از ۴۵۰ داوطلب متخلف در آزمون گروه علوم تجربی که ابزار الکترونیک 

به همراه داشتند شناسایی و برای آنها پرونده تشکیل شده است».
این میزان از تخلف در شــرایطی بود که ســازمان ســنجش مدت ها قبل از برگزاری کنکور ۱۴۰۱، از قطع 
اینترنت حوزه های برگزاری آزمون و کمک شــرکت های دانش بنیان برای ارائه دســتگاهی به منظور کشــف 

هرگونه ابزار الکترونیک در حوزه های آزمون خبر داده بود.
در نهایت حاشــیه های کنکور ۱۴۰۱ تا جایی پیش رفت که رئیس جمهور دســتور داد هیئت منتخبی برای 
تحقیق و بررســی ابعاد برخی شبهات مطرح شــده در این آزمون تشکیل شود تا ابعاد مختلف آن را بررسی 
کند؛ شــورای حفاظت آزمون با حضور نیروهای امنیتی و قضائی مانند پلیس فتا و حفاظت اطلاعات ســپاه 

و وزارت اطلاعات.

موضوعی که عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان سنجش هم به آن اشاره داشت و در گفت وگو با ایلنا 
در مورد همکاری این ســازمان با نهادهای امنیتی در برگزاری کنکور و استفاده از تخصص آنها در شناسایی 
دســتگاه های تقلب پیشــرفته که حتی برای کارهای جاسوســی هم به کار می رونــد، توضیحاتی داد: «یک 
شــورای حفاظت از آزمون داریم که در این شــورا طبیعتا تمام دستگاه های اجرائی و نظارتی و قانون گذار و 
حتی قوه قضائیه و ضابطین حضور دارند. در این شــورا تصمیم گیری می شــود که به چه شیوه عمل کنیم و 
رصد میدانی انجام می شــود و همچنین شــبکه های متخلفی که داوطلبان را به گمراهی می کشانند، کشف 
می کنند. ســال گذشته حدود ۱۲ شــبکه تقلب و تخلف را به کمک ضابطین امر شناســایی کردیم. در دوره 
آزمون قوه قضائیه و قاضی کشــیک حضور دارند و برای خطاها و مســیرهای خلاف قانون بلافاصله حکم 
صادر می کنند و ضابطین کار عملیاتی انجام می دهند». او همچنین از ارتباط گســترده  بین سازمان سنجش 
آموزش کشــور و نیروی انتظامی، قوه قضائیه و وزارت اطلاعات در جهت ایمن کردن فضای آزمون سراسری 

خبر داد و گفت: «طراحی هایی برای این هدف داریم که با تعامل با یکدیگر انجام می شــود».
بازار داغ خرید و فروش

«فروش ســؤالات امتحان نهایی رایگان است، درآمدشان از ثبت نام فریب خوردگانی است که برای کنکور 
به اینها اطمینان می دهند. قیمت واقعی ها، یک میلیارد تومان و دله دزدها از ۲۰ میلیون تومان به بالاســت. 
متأســفانه این پول ها برای پولدارها پولی نیســت»، «تقلب در امنیت کامل برگزار شد، بچه ها هیچ مشکلی 
نداشــتن، امنیت براشــون مهیا بود، دم مســئولین گرم». اینها گفته های یکی از مدرسان کنکور به ایسناست. 
گفته هایی که از یک بازار ســیاه داغ در زمینه خرید و فروش سؤالات کنکور حکایت دارد. ماجرایی که علاوه 

بر کشــیدن خط بطلان بر عدالت آموزشی، بر انگیزه دانش آموزان هم تأثیر شگفتی دارد.
اسلامی، مدرس ادبیات دانشگاه تهران در این رابطه به ایسنا گفته است: «اساسا در زمینه ای که بخواهید 
فعالیت کنید اگر بدانید رویه عادلانه ای بر آن حاکم است، انگیزه تان بالا می رود و برای آن تلاش می کنید اما 
اگر بدانید کمک ها برای برخی از جای دیگری می رســد، انگیزه تان را از دست می دهید. به مرور زمان به جای 
آنکه برخی دانش آموزان به سمت فراگیری علم بروند، به سمت استفاده از روش های نوین تقلب می روند. 
تبعات چنین اتفاقاتی ضعیف شــدن بنیان های آموزش در کشور است و من استاد دانشجوهای بااستعدادی 

نمی بینم و با دانشــجوهایی طرف خواهیم بود که ۴۰ تا ۶۰ درصد سهم پذیرششان، از تقلب بوده است».
او معتقد است بحث تقلب در امتحانات، شوخی نیست: «بلکه تأثیرات مخربی دارد که در آینده بر جای 
خواهد گذاشــت. وقتی نمی توانیم آزمون امنی برگزار کنیم چرا باید ســهم قطعــی بالا برای آن در پذیرش 
کنکور در نظر بگیریم؟ در کنکور سراســری همه دســتگاه ها بسیج می شــوند تا امنیت آزمون برقرار شود و 

کسانی به دانشگاه راه یابند که نتیجه تلاش خودشان باشد».
او به مصوبه اخیر کنکوری شــورای عالی و تصمیم بر افزایش ســهم سوابق تحصیلی هم اشاره می کند: 
«دو بار در ســال و هر بار در بازه زمانی حدودا یک ماهه امتحانات نهایی مگر می شــود همه دستگاه ها را به 

این آســانی بسیج کرد، اینترنت ها و آنتن گوشــی های تلفن همراه را قطع کرد و اقداماتی از این  دست انجام 
داد؟ این اقدامات نیازمند فراهم شــدن زیرســاخت هایی هســتند که حفظ امنیت کامل امتحانات بدون آنها 

به راحتی میسر نمی شود».
امکان محرومیت ۱۰ ساله

با پیشرفت تکنولوژی و برنامه های مختلف کامپیوتری و هوش مصنوعی، به نظر می رسید بازار شبکه های 
تقلب در امتحانات و به ویژه کنکور، هر ســال قوت بیشتری بگیرد. تا جایی که همین چند وقت پیش، رئیس 

ســازمان ســنجش در یک نشست خبری از چهاربرابرشــدن متقلبان کنکور ۱۴۰۱ به نســبت سال قبل از آن 
خبــر داد و گفت: «برای آزمون ها، برخی داوطلبان که اجیر شــده اند، با دســتگاهی کــه در اختیار دارند، در 
حد یک  ثانیه از ســؤال ها عکس می گیرند و به بیرون از جلســه ارسال می کنند. برگشت جواب های این برگه 

ارسال شده، با یک  دستگاه تلفن قابل  دریافت است».
این میزان از تخلفات در حالی است که سال ۸۴، لایحه رسیدگی به تخلفات و جرائم در آزمون سراسری 
تصویب شد و سازمان سنجش نیز آیین نامه انضباطی تقلب و تخلف در کنکور را منتشر کرد. آیین نامه ای که 

بندهای مختلفی داشــت: «چنانچه هریک از داوطلبــان یا عوامل اجرائی آزمون در هریک از مراحل آزمون، 
مرتکب هر نوع تخلف یا تقلب از جمله اســتفاده از اوراق داوطلبان دیگر، داشتن وسایل غیرمجاز، صحبت 
با سایر داوطلبان در طول جلسه، شرکت دیگری به جای داوطلب در جلسه امتحان، عدول مسئولان جلسه 
یــا مراقبــان و دیگر عوامل اجرائی از وظایــف اجرائی و اداری خود در هریک از جلســات امتحانی، تبانی با 
داوطلبــان به هر نحو که موجب تســهیل در یکی از موضوعات فوق شــود، هیئت رســیدگی به تخلفات و 
تقلبات بنا به تشــخیص و با درنظرگرفتن نوع تخلف یا تقلب تصمیم می گیرد که داوطلب برحسب مورد، از 
امتحان مربوط محروم و یا از ثبت نام و شــرکت در آزمون های بعدی از یک ســال تا حداکثر ۱۰ سال محروم 
شــود». در بخش دیگری از این آیین نامــه آمده بود: «همچنین چنانچه فردی بــه جای داوطلب در آزمون 
شــرکت کند، به طوری که داوطلب اصلی و فرد شــرکت کننده، دانشجو نباشند حداقل دو سال و حداکثر ۱۰ 
ســال از شــرکت در امتحانات ورودی دانشگاه ها و مؤسســات آموزش عالی سراسر کشور محروم می شوند. 
چنانچــه پس از برگزاری آزمــون و یا حتی پس از پذیرش دانشــجو، تقلبات یا تخلفــات موضوع مواد این 
آیین نامه کشف شــود، متقلبان یا متخلفان مشمول مقررات مذکور در این آیین نامه خواهند بود. در مواردی 
که ســازمان سنجش آموزش کشــور، رتبه قبولی یک داوطلب را با ســوابق تحصیلی و آزمون های قبلی او 
نامتناســب بیابد، می تواند موضوع را برای بررســی به هیئت مربوط منعکس کرده و براســاس تصمیمات 

هیئت مذکور اقدام کند».
قطع اینترنت جدی است؟

تخلفات کنکورهای سراســری در سال های گذشته که اوج آن به امسال رسیده بود، موجب شد مسئولان 
به فکر راه چاره جدی تری بیفتند. چاره ای که البته با واکنش منفی اجتماعی همراه شــد.

ســال گذشته در زمان برگزاری کنکور اینترنت به صورت نقطه ای قطع شد اما داوطلبان از آنتن های دیگر 
توانســته بودند، به اینترنت وصل شوند و در زمان آزمون تقلب کنند. نیمه دی ماه حسن مروتی معاون امور 
آزمون های سازمان ســنجش در یک برنامه تلویزیونی قطع نقطه ای اینترنت را بی تأثیر دانست و گفت: «اگر 
یک آنتنی در یک منطقه ای قطع باشــد، در همان منطقه این امــکان وجود دارد که از آنتنی که کمی دورتر 

اســت، خط را بگیرند. بنابراین ما قصد داریم در زمان برگزاری کنکور در کل کشور اینترنت را قطع کنیم».
او وزارت ارتباطات را هم مســئول فنی این موضوع معرفی کرد: «برای چند ســاعت می ارزد که اینترنت 
به صورت سراســری قطع شــود، چراکه سرنوشــت داوطلبان در آن ســاعت ها رقم می خورد». او به قدری 
راحت از قطعی سراســری اینترنت سخن گفت که به نظر می رسید مسئولان سازمان سنجش از ضرر و زیان 
و آســیب های جدی قطعی سراسری اینترنت بی خبرند. از قطع شدن شبکه های بانکی و حمل ونقل گرفته تا 
اقدامات درمانی و بیمارســتانی و البته حمل خسارت های بسیار بر شرکت های حوزه فناوری اطلاعات که در 
همین ســه ماه گذشته هم تا حد زیادی به گل نشسته اند. با پخش این برنامه، خبر قطعی سراسری اینترنت 
در زمان کنکور، بلافاصله در شبکه های اجتماعی وایرال شد و پس از آن وزیر علوم در حاشیه جلسه هیئت 

دولت در این باره گفت که قطع اینترنت نیاز به مصوبه شورای امنیت کشور دارد: «طبق سال گذشته اینترنت 
فقط برای محل هایی که کنکور برگزار می شــود قرار اســت قطع شود تا فرزندانمان با خیال راحت به رقابت 
در کنکور بپردازند». حرف و حدیث ها و گپ و گفت ها درباره قطعی اینترنت ادامه داشــت تا جایی که ســه 
روز پیش، عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات، در حاشیه جلسه هیئت دولت برای اولین  بار جانب عموم مردم را 
گرفت و آب پاکی را روی دســت مسئولان ســازمان سنجش ریخت: «دوستان سازمان سنجش همان طورکه 
در رســانه ها هم منتشــر شــد دنبال این بودند که اینترنت به شکل سراسری قطع شــود و ما با شدت با این 
موضــوع مخالفت کردیم. ما اعتقاد داریم که اینترنت مانند هوا می ماند و در حال حاضر همه زندگی مردم 
از جمله اقتصاد، کســب و کار، آموزش، فرهنگ و سرگرمی به اینترنت وابسته شده است و نمی توان اینترنت 

را قطع کرد».
او ادامه داد: «مشــکل دوستان ســازمان سنجش روز گذشته در جلسه بررسی شــد و درخواست آنها با 
چهار شــرط موافقت شد. ما به کســانی که در محدوده حوزه امتحانی هســتند با اطلاع رسانی قبلی پیامی 
را ارســال می کنیم که آمادگی داشته باشند. بنابراین در شــورای امنیت کشور با این چهار شرط که صرفا در 
همان ســاعت کنکور، در محدوده حــوزه امتحانی، همراه با اعلام قبلی موافقت شــد برای اینکه نگرانی و 
دغدغه هایی که در ســلامت کنکور است رعایت شود. البته ما اعتقاد داریم روش های بسیار پیشرفته تر، بهتر 
و فناوری ای برای مبارزه با تقلب در حوزه ها وجود دارد که دوســتان ســازمان ســنجش باید به این ســمت 

حرکت کنند».
دیگر تقلب ممکن نیست؟

نوبت اول آزمون سراســری ســال ۱۴۰۲ در روزهای ۲۹ و ۳۰ دی در سراسری کشور برگزار می شود و این 
آزمون در تیرماه هم تکرار می شــود. برای پیشــگیری از تخلفات گذشته، ســازمان سنجش کشور تمهیداتی 
اندیشــیده که رئیس این ســازمان درباره دســتورالعمل مصوب شــورای امنیت کشــور درمــورد همکاری 
دســتگاه های اجرائی در برگزاری آزمون سراســری آن گفته اســت: «در این مصوبه برای همه دستگاه های 
مرتبط کشــور تعیین تکلیف صورت گرفته و وظیفه هر وزارتخانه و دســتگاه مشخص شده و موضوع آزمون 
سراســری به عنوان یک رویداد ملی مطرح شده اســت. امنیت مخازن در حوزه های اصلی و فرعی برگزاری 
آزمون تقویت شــده اســت و تنوع بخشــی دفترچه ســؤال ها و پاســخ نامه ها برای امنیت و آرامش بخشی 
داوطلبان ادامه یافته است». او تأکید کرده: «با اقدامات انجام شده و همچنین کمک شرکت های دانش بنیان 
مسیر تقلب در آزمون سراسری سال گذشته مسدود شد و داوطلبی از این مسیر به دانشگاه ها راه پیدا نکرد و 
داوطلبان باید هوشیار باشند و فریب شبکه های سازمان یافته را نخورند، چون امکان تقلب در آزمون و ورود 
غیرعلمی به دانشگاه از مسیر تقلب وجود ندارد. به طور طبیعی دستگاه های آشکارساز و سیگنال یاب برای 
مقابله با تقلب پیشــرفته تر شده اند و کیفیت بهتری پیدا کرده اند و ما هم شبکه ها را رصد کرده ایم و اشراف 

اطلاعاتی داریم و فهرســت افرادی را که تماسی با آن شبکه ها داشته اند، داریم».

غول کنکور با چاشنی تقلب

 قلمچی: رایگان/ نهایی: ۱۲۰/ کنکور ۲۰ تا ۱۴۰ میلیون 
تومان

از ســؤالات امتحــان نهایی تا ســؤالات آزمون های 
گزینه دو و قلمچی در کانال هایی که ســؤالات کنکور و 
امتحان نهایی را پخش می کنند، موجود است. روزهای 
جمعه، یعنی روزهای برگزاری آزمون از ســاعت ۱۰، ۱۱ 
تا ۱۲ به طور مــدام تمام کلید های آزمون های قلمچی 
و سایر مؤسسات به صورت رایگان در این کانال ها قرار 

می گیرد.
ســؤالات امتحــان نهایی یکــی از کانال های پخش 
سؤالات قیمت ســؤالات فیزیک نهایی دی ماه را ۱۲۰ و 
قیمــت تاریخ نهایی را هم ۱۲۰ اعلام می کند و می گوید 
نســبت به ســایر هم صنفی هایش ارزان تر می فروشد؛ 

چون هر چقدر ارزان تر باشد، مشتری بیشتری می آید.
اما ســؤالات کنکور متفاوت اســت. فروش سؤالات 
کنکور به دو صورت اســت، قبل از جلســه یــا بعد از 
جلســه. سؤالات قبل از جلســه طبیعتا گران تر از کلید 
بعد از جلســه هستند. قیمت های سؤالات کنکور بسیار 
متفاوت اســت. بعضــی از کانال ها نصــف مبلغ را به 
صــورت پیش پرداخت و نصف مبلــغ را بعد از کنکور 
می گیرند و بعضی دیگر کل مبلــغ را یک جا می گیرند. 
قیمت یکی از کانال ها برای ســؤالات کنکور تجربی سر 
جلســه ۲۰ میلیون، برای کنکور انســانی سر جلسه ۱۵ 
میلیون و برای کنکور ریاضی سر جلسه هم ۱۵ میلیون 
است و فقط ســؤالات کنکور تجربی اســت که قبل از 
جلســه به قیمت ۹۰ میلیون تومان فروخته می شــود. 
این کانال تلگرامی گفته اســت که زمان پخش سؤالات 
قبل از جلسه هم ساعت چهار صبح روز آزمون است.

اما یکــی دیگــر از کانال هــا برای ســؤالات کنکور 
پیش پرداخــت می گیــرد که قیمت کنکور تجربی ســر 
جلســه ۲۰ میلیــون به صــورت پیش پرداخــت و ۲۰ 
میلیون بعد از جلسه کنکور می گیرد، همین مبالغ برای 
کنکور انســانی ۱۵ میلیــون پیش پرداخت و ۱۵ میلیون 
بعد از جلســه کنکور و برای کنکور ریاضی ۱۵ میلیون 
پیش پرداخت و ۱۵ میلیون بعد از جلسه کنکور است.

نکته مشــترک کانال ها این است که گویا فقط کنکور 
تجربی است که می توان ســؤالات آن را قبل از جلسه 
خرید که قیمــت آن در بعضی کانال ها به ۱۴۰ میلیون 
هم می رســد که بایــد ۹۰ میلیون قبل از جلســه و ۵۰ 
میلیــون آن بعد از جلســه پرداخت شــود. در یکی از 
این کانال ها ذکر شــده که ساعت پخش سؤالات کنکور 
شــش ساعت قبل از شــروع آزمون است. البته یکی از 
مدرســان کنکور در گفت وگو با ایســنا قیمت ســؤالات 
کنکور را یک میلیارد عنوان کرده و گفته اســت قیمت 

۲۰ میلیون به بالا برای دله دزدهاست.
البته این کانال ها تأکیــد می کنند که ظرفیت قبل از 
جلسه تجربی محدود است و از قبل باید خرید سؤالات 
را رزرو کرد؛ اما ظرفیت ســر جلســه ریاضی و انسانی 
آزاد اســت. پیام رزرو سؤالات دی ماه تجربی حدود دو 

هفتــه قبل از کنکور دی ماه ۱۴۰۲ در کانال ها قرار داده 
شده است.   یکی از کانال های پخش سؤالات کنکور در 
یک پیام صوتی که در کانال تلگرامی خود منتشر کرده، 
درباره چگونگی پخش شدن ســؤالات کنکور می گوید: 
«مــا یک تیم عــکاس داریم کــه متشــکل از چند تیم 
مراقب در حوزه کنکور هســتند و ایــن افراد بلافاصله 
بعد از شــروع آزمون کنکور از سؤالات عکس می گیرند 
و برای ما می فرســتند. حالا وقتی سؤالات به دست ما 
رســید، در اختیار تیم کلیدزنی قرار می گیرد که متشکل 
از اســتادان مجرب و معلم های برجسته است که آنها 
هم شــروع می کنند به حل سؤالات و بعد از نیم ساعت 
کلید سؤالات برای تان ارسال می شود. این را هم بگویم 
که درصد ســؤالات بــالای ۷۰، ۸۰ درصد اســت و به 
صــورت تضمینی در کنکور تجربی، ریاضی و انســانی 

قبولی رتبه سه رقمی را تضمین می کنیم».
این کانال هــای فیلم ها یا عکس هایــی را هم برای 
اثبات کار خود و پخش سؤالات کنکور سر جلسه پست 
می کنند. مثلا یکی از این کانال ها فیلمی منتشر کرده که 
ســؤالات کنکور تجربی در تاریخ ۱ جولای ۲۰۲۲ یعنی 
جمعه ۱۰ تیر ۱۴۰۱ (روز برگزاری کنکور تجربی) ساعت 
۱:۰۵ بامــداد را نشــان می دهد یا بــرای اثبات پخش 
سؤالات کنکور انسانی سر جلسه فایلی از اسکرین شات 
چتی را منتشر می کند که در آن عکس هایی از سؤالات 
کنکور انســانی اســت. تاریخ چت یک جولای (۱۰ تیر 
ماه) یعنی روز برگزاری کنکور انســانی ۱۴۰۱، ســاعت 
۸:۵۶ یعنی ۲۶ دقیقه پس از شــروع آزمون را نشــان 
می دهد. او ادعا می کند این عکس ها را عکاســان ســر 

جلسه برای او فرستاده اند.
گران قیمت  )جَمِر(  آنتن  قطع  وسیله  تقلب:  کانال های 

نمی صرفد و  است 
برخــی کانال هــای تقلب قطــع اینترنــت در زمان 
برگزاری کنکور را شــایعه خواندند و گفتند اگر اینترنت 
قطع شــود، وصل کردن آن پنج، شش روز زمان می برد 
و خسارت میلیارد تومانی به بار می آورد؛ به همین دلیل 
اینترنت را ضعیف می کنند؛ ولی قطع نمی کنند. در یک 
فایل صوتی که در یکی از این کانال ها منتشر شده، گفته 
می شــود که وسیله قطع آنتن (جَمِر) یک وسیله بسیار 
گران قیمت اســت که به خاطر چنــد روز کنکور چنین 
هزینــه ای نمی کننــد و کل حوزه ها را بــه جَمِر مجهز 
نمی کننــد. از طرفی این وســیله غیرقانونی اســت. در 
ادامه فایل آمده است که ممکن است بعضی حوزه ها 
جَمِر داشته باشند که آن هم صددرصد نیست و ممکن 

است صرفا در آن منطقه آنتن دهی خوب نباشد.
چند کانال تلگرامــی دیگر هم به صحبت های وزیر 
علوم مبنی بر قطــع اینترنت حوزه های برگزاری کنکور 
همین واکنش را نشــان دادند. چند ســاعت بعد وزیر 
ارتباطــات نیز قطع اینترنــت برای روزهــای کنکور را 
کــذب خواند و گفت که چیزی ابلاغ نشــده. کانال های 
پخش ســؤالات کنکور نیز با رجزخوانی به کســانی که 

می خواهند در کنکــور تقلب کنند، گفتنــد که اینترنت 
قطع نخواهد شد.

میلیونی   ۹ ســیم کارت خور  خودکارهای  و  پاک کن ها 
تقلب برای 

وســایل تقلب بسیار پیچیده تر از ســال های گذشته 
شده اســت. هندزفری های نامرئی به اندازه نصف بند 
انگشــت که به راحتی در گوش قــرار می گیرند و قابل 
دیدن نیســتند، یا رابط های ســیم کارت خور که شــبیه 
هر چیــزی هســتند جز گوشــی موبایــل، از ابزارآلات 
جدیدی هســتند کــه برای تقلب ســر جلســه کنکور 
استفاده می شــوند. ظاهر این رابط ها شبیه به پاک کن، 
خودکار، پاکت ســیگار، کارت بانکی و... است که کمتر 
توجــه مراقبان را بــه خود جلب می کند. این وســایل 
بــا قیمت های مختلــف در کانال هــای تقلب و پخش 
ســؤالات کنکور قرار گرفته اند. البته یک فروشگاه خرید 

آنلاین هم برای خرید این وسایل وجود دارد.
قیمت  وسایل تقلب از ۴۵۰ هزار تومان تا ۹ میلیون 
تومان و حتی بالاتر اســت. این وسایل تقلب معمولا از 
دو قسمت تشکیل شــده؛ یک هندزفری بلوتوثی که به 
قدری ریز اســت که دیده نمی شود و داخل گوش قرار 
می گیرد و یک رابط ســیم کارت خور که نقش گوشــی 
موبایل را بازی می کند. این رابط ها به هیچ وجه شــبیه 
گوشــی موبایل نیســتند؛ بلکه شــبیه پاک کن، خودکار، 
مسترکارت (شبیه به کارت بانکی) و... هستند که داخل 
آن ســیم کارت قرار می گیرد و تماس بعد از ســه بوق 
به صورت خودکار به هندزفری وصل می شــود؛ سپس 
فردی که قرار است سؤالات را بخواند، تماس می گیرد 
و تماس به صورت خودکار از رابط سیم کارت خور طرح 
پاکن کن یا پاکت ســیگار به هندزفری برقرار می شود و 
فرد پشت خط، سؤالات را می خواند و داوطلب متقلب 

هم پاسخ ها را وارد پاسخ نامه می کند.
قیمت هندزفــری نامرئی طرح پاک کــن ۹ میلیون و 
۲۰۰ هــزار تومان، قیمــت هندزفری بلوتوثــی با رابط 
ســیم کارت خور طرح خــودکار، پنج میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان و طرح ســیگار با تخفیفی که خود سایت اعمال 
کرده، چهارمیلیون و ۵۵۰ هزار تومان است. فیلم نحوه 
اســتفاده از هندزفری های نامرئی در اکثــر کانال های 
پخش ســؤالات موجود اســت. البته ادمین کانال های 
تقلب گوشــی موبایل نوکیا Bm۱۰ را کــه قیمت آن از 
۴۵۰ هزار تومان تا ۷۹۹ هزار تومان است، برای کسانی 
کــه توانایی خریــد هندزفری هــای گران تــر را ندارند، 
پیشــنهاد می دهد. گوشــی ای که اندازه بند انگشــت 
است. البته این خودکارهای ســیم کارت خور در سایت 
آمــازون چیــزی بین ۲۲ تــا ۲۷ دلار قیمــت دارند که 
حتی با احتســاب دلار ۴۰ هــزار تومانی هم چیزی بین 
۸۸۰ هزار تومان تــا یک میلیون و ۸۰ هزار تومان قیمت 
دارند. این در صورتی اســت که کانال هــای تقلب این 
خودکارها را چیزی بیشــتر از پنج برابر قیمت دلاری آن 

می فروشند.

بهداشتی نوار  در  تقلب  وسیله   جاسازی 
در حوزه کنکور گیــت ورودی قرار دارد که مراقبان 
داوطلبان را بازرســی بدنی می کننــد و حتی برای این 
کار از فلزیاب نیز اســتفاده می کنند. پس چطور کسانی 
کــه می خواهند تقلــب کننــد از گیتی که بــا فلزیاب 
داوطلبان را بازرســی می کنند، رد می شــوند؟ یکی از 
کانال های تلگرامی پخش ســؤالات کنکور درباره نحوه 
ردشــدن از گیــت این طور آمــوزش می دهــد: «ببینید 
ســخت ترین بخش کار رد شــدن از گیت ورودی است 
که آنجا از راکت فلزیاب اســتفاده می کنند، ولی ما یک 
آلیــاژ مخصوص به شــما معرفی می کنیــم که باعث 
می شــود فلزیاب به هیچ وجه کار نکند. بعد از ردشدن 
از گیــت ورودی هم بــه راحتی هندزفــری نامرئی را 
روشــن می کنید و شخصی که قرار اســت برایتان کلید 
را بخواند، زنگ می زند به هندزفری و تماس به صورت 
خودکار وصل می شــود و کلیــد را برایتان می خواند و 

شما وارد پاسخ نامه می کنید».
در ادامه آمده اســت: ســعی کنید با جمعیت وارد 
حوزه شــوید. ســپس ادامه می دهد: باید وسیله ای که 
بــرای تقلب خریده اید (هندزفری هــای نامرئی با رابط 
طرح پاک کن و خودکار، کیف پول و...) را خاموش کنید 
و ســیم کارت آن را برعکس روی باتری بگذارید، چون 
وسیله وقتی خاموش باشد فلزیاب بوق نمی زند، چون 
فلزیاب ها زیاد قوی نیســت. وقتی گیــت ورودی را رد 

کردید، به دستشویی حوزه می روید و وسیله خود را راه 
می اندازید. در این فایل صوتی که در یکی از کانال های 
پخش ســؤالات کنکور منتشر شده است، گفته می شود 
لباسی که سر جلسه کنکور می پوشید باید آراسته باشد 
و باید تیپ بچه درس خوان ها را بزنید و با شلوار زاپ دار 
یا پاره سر جلسه کنکور نروید تا به شما شک نکنند. اگر 
هندزفری طرح مســترکارت خریده ایــد، باید یک جیب 
مخفی برای لباســتان بدوزید. اگر ســاعت هوشــمند 
ســیم کارت خور بــرای تقلب به ســر جلســه می برید، 
پایتان بگذاریــد. همچنین دخترخانم ها  می توانید کف 
می تواننــد از لباس زیر خود جهت جاســازی وســیله 
تقلب اســتفاده کنند و وقتی فلزیاب بوق زد، بگویند به 
خاطر لباســمان اســت و برای آن جیب مخفی درست 
کنند یا وســیله تقلــب را آنجا جاســازی کنند یا داخل 
نــوار بهداشــتی را با تیغ ببرند و وســیله تقلب را آنجا 
بگذارند، چــون مراقب حتی اگر شــک هم کند حاضر 
نمی شــود کاری کند. اما تیم طــرف مقابل هم بی کار 
ننشســته اند. یکی از کانال هایی که مخصوص معلمان 
و مــدارس اســت، آگهی فــروش موبایل یــاب (راکت 
بازرســی فیزیکی) درجه یک با گارانتی و خدمات پس 
از فروش برای شناســایی تلفن همراه (حتی در حالت 
خاموش یا پــرواز)، پاکت ســیگار، میکروفن و دوربین 
پنهان و... را بــا قیمت یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان در 

کانال قرار داده است.

مســئول برگزاری تقلــب: حوزه کنکــور منطقه نظامی 
باشید ریلکس  بکنند،  بدنی  تفتیش  که  نیست 

در فایــل صوتی دیگــری که دربــاره ورود به حوزه 
امتحانی اســت و در این کانال منتشــر شده، گفته شده 
که «متقلبان باید اولین روزی که کنکور برگزار می شود، 
در واقع روز برگزاری کنکور ریاضی، به حوزه ها بروند و 
حوزه را چک کنند تا ببینند کدام مراقب کمتر حواسش 
به داوطلبان اســت تــا روز کنکور از کنار او رد شــوند 
تــا احتمال گیر افتادنشــان کمتر باشــد. او در این فایل 
صوتی می گوید: موقعی که شما می روید حوزه را چک 
می کنیــد، باید ببینید کدام مراقب از همه حواس پرت تر 
اســت و داوطلبــان را سرســری نــگاه می کنــد. مثلا 
می بینیــد خانمی که موهایش را چتــری زده با دقت تر 
نــگاه می کند یــا آن آقایی که ریش دارد حواســش به 

داوطلبان نیست».
در قسمت دیگری از این فایل صوتی آمده: شما باید 
زرنــگ باشــید و روز قبل که به حوزه رفتید و بررســی 
کردید، باید ببینید موقع بازرســی بدنی کدام قسمت ها 
را بیشــتر چــک می کنند تا بــرای روز کنکــور خودتان 
بدانیــد وســیله را کجا بگذارید یا از کنــار کدام مراقب 
که حواس پرت تر اســت، رد شوید. شــما روز قبل باید 
به حوزه بروید و وســیله خودتــان را در حوزه مخفی 
کنید. روز اولی که کنکور برگزار می شــود، تعداد زیادی 
داوطلب می روند و می آیند و مســئول حوزه حواسش 

به کســی نیســت، چون آدم زیاد رد شــده است. شما 
باید بروید و وســیله  را در یک جا مخفی کنید. ســپس 
روز کنکور خودتــان (کنکور تجربــی) خیلی با احتیاط 

می روید و وسیله را برمی دارید.
در ایــن فایل صوتی گفته شــده که وقتــی از گیت 
ورودی رد شــدید، دیگر دلیلی ندارد اســترس داشــته 
باشــید، چون کسی شما را سر جلسه نمی گردد. گوینده 
تأکیــد می کنــد روش هایی کــه می گوید بیشــتر برای 
کسانی است که می خواهند موبایل یا ساعت هوشمند 
ســر جلســه ببرند وگرنه اگر هندزفری طرح پاک کن یا 
خودکار خریــداری کردید، بدانید عقــل جن هم به آن 
نمی رســد. او می گوید شــما باید کلید خانه، ســوئیچ 
ماشــین و... را داخل جیبتان بگذارید تــا وقتی فلزیاب 
دید و بــوق زد، بگویید کلید خانه اســت. چون تعداد 
افراد زیاد اســت، کسی با دقت نمی گردد و مراقب هم 
چند بار که شــما را بگردد و ببیند کلید خانه و... است، 
دیگر بی خیال می شود و سراغ نفر بعدی می رود، چون 
منطقه نظامی نیســت که تفتیش بدنــی بکنند و حق 
هم ندارند دست داخل جیب شما بکنند، فقط راکت را 
سمت شــما می گیرند و وقتی بوق زد سؤال می پرسند، 
به خاطر همین به هر ســؤالی که پرسیدند ریلکس و با 
خیال راحت جواب دهید. او در ادامه توضیح می دهد 
مــؤدب و ریلکس باشــید و حتی بــه مراقب خدا قوت 
بگویید تا کمتر شــک کنند و ماسک و شیلد بزنید، چون 

نشــان می دهد کرونــا برایتان مهم اســت و به همین 
علت سمتتان نمی آیند.

تقلب امنیت 
یکــی از کانال هــای تلگرامــی پخش ســؤالات با 
تمسخر و کنایه به ســازمان های مسئول پس از پخش 
سؤالات امتحان نهایی دی ماه نوشته است : «تقلب در 
امنیت کامل برگزار شد». پخش کنندگان سؤالات نکات 
امنیتی زیــادی در کانال های خود آمــوزش می دهند؛ 
مثــلا ایــن کانال هــا تأکید می کننــد که هنــگام خرید 
هندزفــری نامرئی یا هندزفری طرح پاک کن با شــماره 
کارت خودتان و هندزفری نامرئی خرید نکنید و آدرس 
یکی از ترمینال های شــهرتان یا اداره پســت یا آدرس 
آشــناهای خود را بدهید. یا یکی دیگــر از این کانال ها 
برای اعضــا خود این طور نوشــته: «هنــگام خرید هر 
وســیله ای از هر سایتی سعی کنید اطلاعات خودتان را 
ندهید یا سیم کارت مادرتان یا آدرس کدپستی خودتان 
را ندهید». نکته بعدی این اســت کــه خرید و فروش 
جــز در موارد خاص مثل ســؤالات امتحــان نهایی که 
قیمــت خیلی بالایــی ندارند، به وســیله کارت بانکی 
انجام نمی شــود، بلکه به صورت رمز ارز دیجیتال و از 
طریق صرافی های معتبر انجام می شــود. مثلا یکی از 
کانال های پخش ســؤالات در پیامی نوشــته: «با توجه 
به محدودیت اعمال شــده در صرافی ها، ســقف واریز 
هــر کد ملــی در روز به ۲۵ میلیون کاهــش یافت. اگر 
قصد خرید کنکور قبل از جلسه را دارید حتما کیف پول 
خودتان را از الان شــارژ کنید». ادمین های این کانال ها 
بسیار مراقب هستند در پســت هایی که منتشر می کنند 
کوچک تریــن رد و نشــانه ای از خود به جــا نگذارند تا 
جایی که حتی نمی توان به درستی به جنسیت  آنها پی 
برد. مثلا صدای خود را در فایل های صوتی که منتشــر 
می کننــد با نرم افزارهــای تغییر صدا عــوض می کنند 
یــا در فیلم هایی که بــرای اثبات تقلــب می گذارند، از 
قلم نوری اســتفاده می کنند تا دست هایشــان در فیلم 

نباشد. مشخص 
یکی از معروف ترین کانال های پخش ســؤالات پس 
از گزارش ایســنا درباره پخش شدن ســؤالات امتحان 
نهایــی دی ماه با انتشــار عکســی از گزارش ایســنا در 
کانال خود این پســت را منتشــر کرده است: «به دلیل 
اینکــه دیگه افتادیم رو تیتــر خبرگزاری ها، برای کنکور 
بیشــتر ارز قبــول می کنیم. امنیتش بالاتــره، کارت هم 
اوکیه ولی ارز بیشــتر کار می کنیــم. روند پرداخت هم 
تو پی وی می گم. کنکور ســر جلسه میاریم و نهایی هم 

همین طور».
کمتریــن هزینه ای که فــرد متقلب بــا تحمل تمامی 
اســترس ها بخواهد بپــردازد، از ۲۰ میلیــون تومان برای 
سؤالات سر جلســه و ۴۵۰ هزار تومان برای وسیله تقلب 
شــروع می شــود تا یک میلیارد تومانی که برخی کانال ها 
برای ســؤالات کنکور قیمت گذاری کرده اند و حتی بیشتر 
هم می رســد. البته گذشــتن از ســد کنکور بــدون خرید 
ســؤالات هم ارزان قیمت نیست. طبق چارتی که ر وزنامه 
فرهیختگان از بررســی داوطلبان کنکور منتشــر کرد، تنها 
دو و  نیم درصــد رتبه های برتــر کنکــور ۱۴۰۱ در مدارس 
دولتــی درس خوانده بودند و از طرفی شــهریه مدارس 
غیرانتفاعــی یا حتــی تیزهوشــان و نمونه دولتی، معلم، 
کتاب های تست، ســرویس مدارس و... به هیچ وجه ارزان 
نیســت. در واقع داوطلبی که در رؤیای یکی از رشته های 
پرطرفدار دانشگاه های سراسری است، خود را محکوم به 
هزینه کردن می بیند؛ یا از طریق تقلب یا از طریق شــهریه 

مدارس غیرانتفاعی یا هزینه پردیس خودگردان و... .

نســترن فرخه: تقلب در آزمون کنکور و امتحان نهایی هر سال پیچیده تر از سال 
قبل می شــود. ماجرای کنکور و ورود به دانشــگاه که در سال های متمادی بر سر 
حذف آن نطق هایی می شــد، حالا با درنظرگرفتن اثر ۴۰ درصدی امتحانات نهایی 

بر چالش آن افزوده شده است.
با وجود آنکه هر ســال شــاهد مواردی از تقلب در آزمون کنکــور بودیم، اما 
حالا با افزایش اهمیت امتحانات نهایــی، میزان تقلب در این امتحانات نیز قوت 
گرفته اســت؛ ماجرایی که سرنوشت بسیاری از داوطلب ها را برای همیشه خراب 
خواهد کرد. حال با وجود به روز شــدن تقلب در هر دوره آزمون کنکور و امتحان 
نهایی، ســازمان ســنجش صحبت هایی از قطع اینترنت هنگام کنکور مطرح کرد 
که همین منجر به انتقادهایی به عدم مدیریت درســت در امنیت آزمون سازمان 
شد که حالا برای آزمونی دو  ساعت باید اینترنت را قطع کنند. اکنون باقدمت ترین 
آزمون کشور، بعد از طی سال های فراوان هنوز محل بحث است. عضو کمیسیون 
آموزش دیده بان شــفافیت و عدالت در بخش هایی از گفت وگوی خود با «شرق» 
بیان کرد: «اینکه اینترنت کل کشــور قطع شــود، چیز درستی نیست. اینترنت باید 
محدود به زمان و مکان خاصی باشــد که امتحان آنجا برگزار می شود تا خطراتی 
به مردم وارد نکند. در راهی که تا ســال ۱۴۰۱ رفتیم، ایرادهایی وجود داشــته که 
باید اصلاح می شــد. ما باید به ســمتی می رفتیم که جایگزینــی برای کنکور پیدا 
می کردیم؛ اما با گذشــت چندین سال از شعار حذف کنکور و وعده هایی که داده 
می شــد، جایگزین مناســبی تا الان برای آن پیدا نشــده اســت که دانشجو را در 
دانشــگاه ها پذیرش کنیم. به همین خاطر در حال حاضر موافق این هســتیم که 

فعلا کنکور به شیوه قبل برگزار شود».
باید جایگزینی برای کنکور پیدا می کردیم

امرایی، عضو کمیســیون آموزش دیده بان شــفافیت و عدالت، در گفت وگو با 
«شــرق» درباره ابعاد مختلف چالش های آزمون کنکــور و امتحانات نهایی قبل 
از ورود به دانشــگاه، می گوید: نظام ســنجش و پذیرش ما تا سال ۱۴۰۱ به شکلی 
بوده که معدل در آن تأثیر مثبت داشته است. کنکور سراسری هم به همان شکل 
یک بار در ســال برگزار شد. در هر حال، در راهی که تا سال ۱۴۰۱ رفتیم ایرادهایی 
وجود داشــته که باید اصلاح می شــد. ما باید به ســمتی می رفتیم که جایگزینی 
برای کنکور پیدا می کردیم؛ اما با گذشــت چندین ســال از شــعار حذف کنکور و 
وعده هایی که داده می شد، جایگزین مناسبی تا الان برای آن پیدا نشده است؛ راه 
مناسبی که بتوانیم دانشجو را در دانشگاه ها پذیرش کنیم. به همین خاطر در حال 
حاضر موافق این هستیم که کنکور به شیوه قبل برگزار شود؛ یعنی همان طور که 
تا ســال گذشته بوده، به همان شــیوه ادامه دهیم. قاعدتا تا وقتی یک راه خاکی 
و شنی بین دو روستا ســت و احساس به ترمیم وجود دارد، تا وقتی که جاده کنار 
آسفالت نشود و این راه برقرار نشود، شما نمی توانید این راه خاکی را مسدود کنید. 
امرایــی اضافه می کند: حال می گویند برای کنکور نمی توان کاری کرد، در کنار آن 
زیر ساخت امتحان نهایی را درست پیش بگیریم. امتحان نهایی تفاوت هایی دارد 
که همین تفاوت ها باعث می شــود اکثر داوطلب ها به کنکور رضایت دهند. یکی 
از تفاوت های آن، این است که بازه زمانی برگزاری کنکور دو بار در سال است و با 
درنظرگرفتن تمام داوطلب های علوم ریاضی، انسانی، تجربی، هنر و زبان، ضرب 
در دو می شــود؛ یعنی کنکور چهار مرتبه در سال برگزار می شود. این چهار مرتبه 
در ســال به این معنا نیســت که یک داوطلب چهار بار می تواند کنکور دهد؛ یک 
داوطلب بیش از دو ســال نمی تواند کنکور دهد. پس کل کشور در سال چهار روز 
با کنکور درگیر اســت و داوطلب در منزل خودش با کنکور درگیر می شود؛ یعنی 
مطالعــه داوطلب در منزل کــه نیاز به برقراری امنیت دســتگاه ها ندارد. منظور 
اینکه فقط در آن چهار روز تمام دستگاه ها باید دست به دست هم دهند و امنیت 

سازمان سنجش از همان روز طراحی سؤال ها باید انجام شود.
امرایــی ادامه می دهد: کلا کشــور در چهار روز درگیر کنکور اســت و از طرف 
دیگــر، در امتحان نهایی با درنظرگرفتن ۱۰ درس ، در ســه بازده خرداد، شــهریور 
و دی مــاه، ۳۰ روز آموزش و پرورش به عنــوان متولی امتحانات نهایی باید با همه 
دستگاه ها هماهنگ باشد. همین امنیتی که باید برای کنکور برگزار شود، اینجا باید 
بیشــتر شود. الان سازمان سنجش پیشنهاد قطعی اینترنت را برای آن دو روز آخر 
دی ماه داده که از لحاظ فنی کاری شدنی است و محدود به ساعات آزمون است، 
اما می توانیم ۳۰ روز در سال اینترنت را قطع کنیم؟ پس در همین بحث کنکور و 

امتحان نهایی به این می رسیم که کنکور بار سبک تری دارد.
ما با قطعی کامل اینترنت در زمان کنکور مخالف هستیم

ایشــان با تأکید بر اهمیت امنیــت در این آزمون ها می گویــد: بحث دیگر بین 
امتحان نهایی و کنکور این اســت که ســابقه کنکور از هر آزمون دیگری در کشور 

بیشــتر اســت. نقاط ضعف اجرا در بســیاری از جهات کم شــده، هر سال کنکور 
پیشــرفته تر می شود و مسئولان سازمان نســبت به نقض هایی که در گذشته بوده 
آگاه تــر می شــوند و آن را حل می کنند. مــا نگرانی ای بابت کنکــور نداریم؛ البته 
اگر دســتگاه ها همکاری کننــد، با قطعی اینترنت همراه بــا دو پارامتر یکی زمان 
و دیگری مکان مواجه هســتیم. زمانش در ســاعات برگزاری و مکانش در حوزه 
امتحــان نهایی خواهد بود. چون الان دیگر در بیمارســتان ها هم نیاز به اینترنت 
دارنــد. ما با قطعی اینترنــت محدود به زمان و مکان موافق هســتیم. در کنکور 
ســال ۱۴۰۱ شاهد بودیم که ســؤالات آزمون تجربی در حین آزمون بیرون آمد که 
این زیبنده نیست. اینکه انتشار سؤال در زمان آزمون را عادی جلوه دهیم، درست 
نیســت که سازمان سنجش با قطعی اینترنت می خواهد این کار را انجام دهد. ما 

با تأثیر قطعی کامل اینترنت مخالف هستیم و بارها این را گفته ایم.
امرایــی ادامه می دهد: دســتگاه ها باید در دو روز کنکــور تمام همکاری ها را 
داشته باشند؛ چون این آینده فرزندان ما ست. به طور مستقیم یک میلیون داوطلب 
و به طور غیرمســتقیم ۱۰ میلیون ایرانی با کنکور سراســری ارتبــاط دارند و برای 
همین باید در این مورد مراقبت جدی داشــت. مخالفت ما با تأثیر قطعی معدل 
این اســت که اجازه دهند سه ســال پایانی تحصیلی (دهم، یازدهم و دوازدهم) 
نمرات شــان به شکل استاندارد جمع آوری شــود، بعد از آن سال یک پایه یک پایه 
تأثیر دهیم. همین باعث می شــود به شکل جامع به اطلاعات دسترسی پیدا کنیم 
و آموزش و پــرورش با اطمینان پیش می رود. هر نقضی هم دارد، ســریع برطرف 
می کنــد و نمرات را بعدا تأثیر می دهد. شــرط آن هم مهیا کــردن کامل امنیت و 

زیر ساخت ها در حوزه امتحانات است.
سال به سال دستگاه های تقلب به روزتر می شود

امرایی در پاســخ به پرسشی مبنی بر اینکه بســیاری در ماجرای قطع اینترنت 
زمان برگزاری آزمون، نظام آموزشــی را زیر سؤال می برند که توان مدیریت کافی 
ندارد که دست به چنین انتخابی زده است، می گوید: اینکه اینترنت کل کشور قطع 
شود، چیز درستی نیســت. اینترنت باید محدود به زمان و مکان خاصی باشد که 
امتحان آنجا برگزار می شــود تا خطراتی به مردم وارد نکند. بعد هم همان زمان 
وزیر علوم واکنش نشــان دادند و گفتند اینترنت در حوزه های امتحان نهایی قطع 
می شود و مخالف قطع آن در کل کشور هستیم. حتی طبق بررسی هایی که شده، 
گفته می شود برخی اپراتورها که مثلا تا صد متری آن اینترنت قطع شود، اپراتوری 
که در ۲۰۰متری است، جایگزین می شود و باید به شکلی پیش رود که قابل انتقال 
به اپراتور دیگر نباشد. این را هم در نظر بگیرید که سال به سال که جلو می رویم، 
دســتگاه های متنوعی برای تقلب به بازار می آید و عوامل ســازمان ســنجش و 
عوامل امنیت امتحانات نهایی با هر دستگاهی در حال پیشرفته تر شدن هستند، از 
آن طرف شبکه های تقلب هم از دســتگاه هایی استفاده می کند تا به روزتر باشد. 
توجــه کنید که تقلب جزء جدایی ناپذیر هر آزمونی اســت. گاهی تقلب به میزان 
کم و اندک اســت و نمی تواند خدشــه ای به نتیجه آزمون وارد کند. حال باید به 
سمتی برویم که این به کمترین میزان خود برسد. ما باید هم اندیشی کنیم تا نتیجه 
مناسب حاصل شــود و برخی مسئولان فقط تکذیب می کنند. ما باید میزگردی با 
مراجع قضائی، امنیتی و دیگران تشــکیل دهیم کــه برای امنیت حوزه ها چه کار 
کنیم تا کمترین آســیب به آزمون وارد شود. من فکر می کنم این شبکه های تقلب 
چندان گسترده نیستند و اگر یکی، دو نفرشان شناسایی شوند، بقیه را لو می دهند 
که چه کســانی مسئول انتشــار سؤالات در حین جلسه هســتند و چه عاملی در 

جلسه این سؤال را به بیرون می فرستد.

گفت و گوی «شرق» با عضو کمیسیون آموزش دیده بان شفافیت و عدالت
روز به روز دستگاه های تقلب پیشرفته تر می شود گزارشی از سیاه بازار کنکور و راه یابی به دانشگاه با نگاهی به روش های دلالی در این بازار

تقلب هایی با چند صفر
پانیذ میلانی: پخش شدن ســؤالات امتحان نهایی در هفته ای که گذشت، تیتر خبرها شد. البته این اولین باری نیست که پخش شدن سؤالات امتحان نهایی تیتر خبرها می شود. اگر 
قدیم تر ســؤالات امتحان نهایی مقابل مدارس، کتابخانه ها یا حتی در پارک هایی که پاتوق نوجوانان بود فروخته می شد، حالا حتی سؤالات کنکور هم به وسیله تکنولوژی با سرعت 
بیشــتری به اقصانقاط کشور پخش می شود. البته با قیمت بیشتر و وسایل پیشرفته تر. از پاک کن های سیم کارت خور ۹ میلیون تومانی تا سؤالات ۱۴۰ میلیونی کنکور تجربی که چهار 
صبح روز آزمون به دســت داوطلب می رسد، همه و همه جزء تقلب های پرهزینه ای اســت که هر روز بیشتر داوطلبانی را که تنها امیدشان درس خواندن است، از رؤیای شان دور 

می کند.

سؤالات رایگان کانال های تقلب واقعی نیست
 اگر هنوز با خرید سؤالات کنکور آینده   تو تضمین نکردی، همین الان اقدام کن؛ تنها راه رسیدن به رؤیاهات فقط و فقط تقلبه؛ اینها قسمتی از تبلیغات و بازارگرمی کانال های پخش سؤالات و تقلب کنکور برای ترغیب دانش آموزان به خرید سؤالات 
است. البته هر روز ساعت ۱۰ و نیم صبح، تقریبا نیم ساعت بعد از شروع امتحان نهایی، جواب سؤالات به صورت دست نویس و البته رایگان در بعضی کانال های تقلب قرار می گیرد اما اگر کسی سؤالات را شب قبل بخواهد باید تقریبا چیزی بین ۱۲۰ 
تا ۱۴۰ تومان هزینه کند. یکی از دانش آموزانی که دو سال پیش برای امتحانات نهایی در این کانال های تقلب عضو بوده، می گوید خیلی از سؤالاتی که به اسم سؤالات نهایی در کانال های تقلب قرار می گیرد اصلا با سؤالات سر جلسه فرق دارد. او 
می گوید: «خیلی از این کانال ها برای جذب ممبر شــب قبل از امتحان بدون اینکه پولی بگیرند، یک ســری ســؤالات را روی کانال می گذارند. بعضی از بچه ها هم باور می کنند که اینها سؤالات نهایی است و فقط همان سؤالات را می خوانند اما وقتی 
ســر جلســه می روند، می بینند سؤالات داخل کانال با ســؤالات امتحان فرق دارد».این دانش آموز می گوید بعضی موقع ها پیش می آید یک عکسی روی کانال قرار می گیرد، بعد می روی سر جلسه امتحان و می بینی سؤالات کانال اصلا هیچ شباهتی 
به ســؤالاتی که جلوی تو هســت ندارند اما وقتی از جلســه امتحان برمی گردی، می بینی عکسی که دیشب داخل کانال گذاشته شده، عوض شده و عکس ســؤالات امتحان نهایی که صبح برگزار شده بود، جای آن را گرفته. من بارها چنین چیزی را 
دیدم اما می دیدم که صبح روزی که عکس را جا به جا کرده بودند، گوشه عکسی که در کانال تلگرامشان عوض شده بود چیزی از تغییر و ادیت شدن نمی نوشت در صورتی که در تلگرام ادیت شدن پیام خیلی واضح گوشه پایین پیام ها ثبت می شود.

استخدام در گروه های تقلب
این کانال ها حتی بین دانش آموزان برای فرســتادن عکس ســؤالات از ســر جلسه در ازای استخدام در گروه های تقلب و دادن سؤالات کنکور به آنها مســابقه می گذارند. مثلا یکی از کانال های پخش سؤالات امتحان نهایی چنین پیامی را منتشر 
کرده است:«مســابقه می ذارم فردا هرکس بتونه عکس بده ســر جلســه امتحان نهایی و زودتر از رابط خودمون عکس بده میارم تو تیم خودمون + کنکور هم بهش میدم+ درصدی هم بهش حقوق میدم ووو کســی می تونه فردا عکس بده اعلام 
کنه».ادمین این کانال در جواب این ســؤال که بابت فرســتادن عکس برای هر امتحان نهایی چقدر حقوق می دهند؟ می گوید: ۱۲۰ هزار تومان بابت فرســتادن عکس از سؤالات هر کدام از امتحان های نهایی به دانش آموزی که سر جلسه از سؤالات 

امتحان نهایی عکس می فرستد، می دهیم.
اسکرین و فوروارد ممنوع

کانال کنکوری وحید زارعی، یکی از کانال های فروش سؤالات کنکور است که این سؤالات را در ازای ۵۵۰ میلیون تومان می فروشد. البته تفاوت این کانال با بقیه کانال ها این است که در کانال وحید زارعی نمی توانید پیام ها را به شخص دیگری 
بفرســتید یا از آن اســکرین بگیرید و به عنوان مثال اگر از صفحه گوشــی از عکس ســؤالات فلسفه و منطق، اقتصاد، روان شناسی و... کنکور انســانی ۱۴۰۱ که در تاریخ ۲۰ ژوئن ( ۳۰ اردیبهشت ماه)، یعنی حدود یک ماه و نیم قبل از کنکور سراسری 
روی کانال قرار داده شــده، اســکرین بگیرید، صفحه ســیاه رنگی تحویل می گیرید که البته می توان با یک گوشی موبایل دیگر از روی صفحه نمایش عکس گرفت.یکی از کانال های تقلب که قیمت سؤالات کنکور تجربی، ریاضی و انسانی را به ترتیب 
۵۰، ۴۶ می فروشــد، می گوید که فقط با ارز دیجیتال کار می کنیم چون ســازمان ســنجش تراکنش های دو ماه قبل دانش  آموزان را چک می کند. او در جواب اینکه چرا قیمت سؤالات را تقریبا یک دهم کانال های دیگر که سؤالات کنکور را ۵۵۰ میلیون 

می فروشند، حساب می کند، خود را نگران حال دانش آموزان جلوه می دهد و می گوید: چون ما حال اقتصاد کشور و دانش آموزان را درک می کنیم!
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